60 *Copia di una letera di sier Domenego Contarini proveditor zeneral in campo, data a dì 14 Septembrio, hore 3 di note, 1515, a Marignan, drizata a sier Zuan Antonio Dandolo.*

La nova de eri sera scripta a vostra magnificentia, de la antiquarda de sguizari rota, non *solum* è stà vera, ma *etiam* questa matina se ha consumata la vittoria per nostri, però che, havendosi combatuto da le 22 hore heri fin hozi ad hore 18, et habuta questa nocte commissione dal Christianissimo de spingersi nui avanti, venissemo de largo *cum* tutto lo exercito a gran camino, et le fantarie *cum* le gente d'arme nostre et artelarie tanto prompte et volunterose quanto non potria con letera exprimer, per venir a la giornata. *Adeo* che il signor capitano illustrissimo, spintosi avanti con 50 sui gentilhomeni, et vista la pugna dubiosa, over la victoria per dir meglio, cussi *etiam* rezerechato *regio nomine*, intrò magnanimente in uuo batajone de elvetii de 6000 fanti, che era el migliore e el più florido, et animosamente intrato, ferite et dissipò per modo che dede la victoria al Christianissimo, sicome da poi Sua maestà al signor capitano et a me ha confessato, dicendo voler scriver a la illustrissima sua matre et a la consorte sua, et che sempre è per tenir optima

et viva memoria di questo auxilio, che è stato sua salute. El signor capitano è tanto ben visto dal Re, qual de lui se tien tanto satisfato che *nihil supra*. Tutti li francesi lo amano e *quodammodo* ne fanno reverentia. Spero questa vittoria et demonstration de lo exercito nostro facta ozi, sarà uno perpetuo vinculo de eterna leanza. Se ha ditto li elvetii esser stà da 24 milia, *ultra* uno numero infinito de milauesi, i quali milanesi subito se miseno in fuga. Ma sguizari intrarono *cum* incredibile ardire nel facto d'arme e tenivano la victoria certa dal canto loro; la qual facilmente gli succedeva se non fusse stata la venuta nostra, ma in questo merita grandissima laude el signor capitano et li sui gentilomeni, che da poi rofi li elvetii, spense li cavalli lezieri, et *in primis* Mercurio con la sua compagnia ad persequitar fin a Milan le reliquie de sguizari, de le qual ne ha facto gran strage et hali tolto boche de artelaria 4 et due bandiere, una de le qual è la general de la balla. È stà morto de' nostri el signor Chiapino che troppo animoso volse intrar nel conflict, et feriti alcuni gentilhomeni del signor capitano; et de francesi monsignor Boysi et el figlio de la Tremoglia, et dui parenti dil Christianissimo; ma spero che non harano male. Son stato atorno el campo a veder i morti, quali teneno el circuito de 60*

5 miglia, et se stima esser da 12 miglia sguizari morti et molti feriti. Il resto de li scapoladi sono iti a la volta de Milano, ma non intrati, benchè se ha dicto che i sono intrati, *cum* dire che havevano roto franzesi. Quanto sarà, vostra magnificentia per altre saperà. Me congratulo con lei de questa felicissima victoria.

Ex castris regis et venetis ad Marignanum, 14 Septembris 1515, hora tertia.

Non resterò dir questo a vostra magnificentia, ch'el Christianissimo se ha deportato da indefesso et magnanimo capitano, et la persona sua ha valso per un altro exercito. Et Sua Maestà voleva che ozi il signor capitano et mi disnassemo con lei, et recusando nui, volse andasimo da monsignor Barbon, et cussi fessemo per obedientia. Li clarissimi oratori nostri de qui si hanno portato benissimo, et meritauo grande laude de la diligentia et fatiche sue. Me ricomando.

Le artelarie nostre grosse furono ozi mandate a Crema per mancho impedimento. Heri el signor Renzo partite da Crema.

Siamo qui alloggiati, dove *solum* essendomi messo a dormir su la paia, li cimesi mi hanno assaltato et facto maior nocumento che li elvetii; et questi sono

de li solazi che havemo, *ultra* el mal viver et stenti nostri.

61 *Copia de una letera de oratori veneti, data a Marignano, a di 13 Septembrio, hore 12, drizata a sier Domenego Contarini proveditor zeneral.*

Clarissime tamque pater honorandissime.

Subito viste le lettere de vostra magnificentia de heri a hore 16, mandassemo el Rosso secretario nostro con quelle a la Maestà Christianissima, per farli intender el passar de quello exercito, et viva voce et con la lectione de le proprie lettere de vostra magnificentia. Sua Maestà, con gran satisfatione de animo intese tal nova, et dixè che de quanto se havesse a a far ne daria poi ordine a questo illustrissimo signor capitano; ma monsignor Gran maestro, con el general de Normandia, advertirono esso secretario nostro che vossamo in nome de la Maestà prefata significar a la excellentia del ditto illustrissimo signor capitano, che con ogni suo spirito desse opera che le victuarie che venivano conducte a questo exercito non fusse intercepte o *quovis modo* impedito, over facte divertir a quello, et azìo al tutto fusse posto bon ordine, gli dète in nota, che generalmente, de tutt' el pavese et lodesano, *videlicet* Sancto Angelo, Villanterno, Gerenzago, Inverno, Conelona, Santa Cristina, la Costa, el Bisono, Miradolo, Cugnolo, San Colombano, et apresso tutta Geradada et Camparolo, el prefato signor capitano non se impazasse, perchè le victuarie de dicti loci volevano per quello campo. *Unde*, parendone questa cosa molto aliena dal conveniente, et proceder *potius* da non haver intelligentia de li loci che da altro, siamo stati con lo illustrissimo signor Theodoro Triulzio, che se ritrova in questo loco, et comunicateli el tutto, se ne rise, dicendone che scrivesemo a vostra magnificentia arditamente, che *libere* et senza alcun respecto se servise de victuarie per il campo de tutto el cremonese, tuta Geradada et de Lodi abasso, che è quella parte che tende verso el piacentino: li altri loci veramente lassasse senza altra molestia per li bisogni de questo exercito, subgiungendo, in questa matina per tempo el se aia trovato *eum* el prefato signor Gran maestro et generali, informandoli ben de tal cosa, et faria che senza dubio de questo suo ordine resteriano bene satisfati. Ne habiamo voluto dar notitia a vostra magnificentia, azò partecipando el tutto con quello illustrissimo capitano, el sapi come governarsi.

El campo, per diversi boni et necessarii respecti,

non se moverà del suo fortissimo alozamento; nel qual stando, farà quello instesso et molto migliore effecto che se spingessimo avanti senza far le debite provisione de spianate etc. Et quanto a l'apuntamento de' sguizari, quelli che lo concluseno et ratificarono par che *omnino* vogliano ch'el sii facto, provendendo a la dissolutione et partita de questi che sono intrati in Milano. Ma de quanto seguirà, vostra magnificentia per nostre sarà advisata. Gionse ad hore 23 Vicenzo nostro corier con lettere di vostra magnificentia de hore 18, a le qual non acade altra risposta.

Ex Marignano, die 13 Septembris, hora 12, 1515.

Oratores Veneti.

A di 18, marti. Da matina, reduto il Colegio, 62 et lecto le lettere prediete maxime, quella dil capitano general, fo terminato far sonar campanò, *licet* alcuni Savii di Colegio volesseno indusiar sonar quando la Christianissima Maestà fusse intrata in Milano. Pur il Principe con la Signoria ordinò fusse fato sonar, e cussi fo fato, et si farà fochi et lumiere per tre zorni continui, et scritto per tutte terre e luogi nostri da terra e da mar fazino simel festa. Et io fui bona parte di aricordar a li Savii facceno questa dimonstratione di feste. E non voglio restar di scriver, che Tuzo da la Porta si vestì di scarlato per allegrezza, et alcuni facchini lateri sguizari erano in questa terra scampono via, dubitando monstrarsi. L'orator di Franza questa matina andò a Mestre con l'orator di Ferrara, a veder cavalli vol comprar per andar a Milano.

Fo scritto et expedito lettere a Roma a l'orator nostro, con copie di lettere dil capitano zeneral e dil proveditor Contarini, azìo le comunicati al Papa ch'è stà causa di tutta questa occision de cristiani.

Fo leto lettere di Crema, di sier Bortolamio Contarini capitano e proveditor, di 13. Dil partir dil signor Renzo da Zere capitano di le fantarie nostre de li, e tolse licentia e menò con si cavalli 150, et va da li nimiej a passar Po in mantoana over cremonese, e redursi a Piazensa, dove è le gente dil Papa et spagnole, et si dize sarà capitano de' fiorentini. Ma si ha portato malissimo, lassar la Signoria nostra in questo bisogno: et si partì avanti seguisse la zornata, zoè la matina a hore . . .

El qual signor Renzo, scrisse una lettera a la Signoria, la copia sarà qui posta, come è servitor nostro, e si parte per causa del signor Bortolamio d'Alviano che non li à osservato li soi capitoli.

Non voglio restar di scriver, che in questo conflitto non è stà nominato sier Zorzi Emo proveditor zeneral di campo, che perdiol dogliomi assai, per esser mio grandissimo amico. Questo è stata la fortuna che si à interposto, che à fato el non si habbi trovato; qual haria fato el dover suo. Ma a dì 13, poi stato a visitation del Christianissimo, vene et ritornò a Lodi, et li restoe a far governar le artelarie nostre grosse condute in campo, et poi farle condur a Crema, et ivi veder questi fanti restati.